ATA Nº 007/2023 – REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de março do ano de 2023 (dois mil e vinte e
três)  reuniu-se  ordinariamente,  de  modo  presencial,  o  Conselho  Fiscal  do
Instituto  de Previdência do Município  de Cachoeiro de Itapemirim, instituído
pelo Decreto n° 30.794, de 03/08/2021, alterado pelo Decreto n° 32.089, de
05/08/2022,  conforme Lei  Municipal  n° 6.910, de 20 de dezembro de 2013,
alterado pela Lei n° 7.700, de 26 de junho de 2019 e pela Lei 7.852 de 18 de
junho de 2020, com a presença dos seguintes conselheiros: Antônio Henrique
Martinelli Vidal, Raphaela Stein Mauro, Cláudia Prucoli Massini, Luciane Maria
Ceccon, Lúcia Helena Gomes da Silva, Gracivone Colli, Jackson Jose Ceccon,
Rosa de Lima Cansoli  Hemerly,  Gustavo Carvalho  Lins  e Danielly  Brandão
Távora,  com início da reunião às 13h30min, tendo como pauta: Análise dos
relatórios da PCA – Prestação de Contas Anual  e elaboração do PARFIS -
Parecer Conclusivo do Conselho Fiscal. Iniciou-se a reunião com a análise dos
relatórios  da  PCA –  Prestação  de  Contas  Anual  em  conformidade  com  a
Instrução Normativa n° 68/2020, item 2.8, do Tribunal de Contas do Estado do
Espírito Santo – TCEES. Os arquivos foram disponibilizados pelo Instituto em
mídia digital para acesso pelos conselheiros. Foram analisados os seguintes
relatórios: ROLRES - Rol de responsáveis,  CRIA – Demonstrativo da lei  de
criação  do  RPPS,  DEMVAP  –  Demonstrativo  de  variações  patrimoniais,
BALEXOR –  Balancete  da  execução  orçamentária  da  receita,  BALEXOD –
Balancete da execução orçamentária da despesa. Em relação ao ROLRES, foi
identificada a necessidade de acrescentar no ato de nomeação o Contrato n°
012/2022, que trata sobre o responsável pela elaboração dos estudos atuariais.
Em  relação  ao  DEMVAP,  será  solicitado  ao  Instituto  que  informe  sobre  o
aumento na variação patrimonial identificado na remuneração de pessoal, em
comparação  de um exercício  financeiro  para  o  outro,  bem como,  que  seja
informado sobre o uso de bens, serviços e consumo de capital fixo, em relação
à diferença do exercício de 2021 para o exercício de 2022, em serviços. No
tocante  às  diversas  variações  patrimoniais  aumentativas,  será  solicitada
explicação sobre a diferença da variação patrimonial do execício de 2022 em
comparação com o exercício  anterior.  Serão solicitadas informações,  ainda,
acerca da diferença entre o exercício de 2021 para o exercício de 2022 da VPD
de constituição de provisões na variação patrimonial diminutiva. No balancete
da execução orçamentária da despesa, serão solicitadas informações quanto à
despesa de capital em investimentos. Foi recebido o processo nº 10875/2023,
que  trata  sobre  pagamento  de  Diárias  para  a  Conselheira  Cláudia  Prucoli
Massini  para  participação no  5º  Congresso Brasileiro  de  Investimentos  dos
RPPS, promovido pela ABIPEM. A Conselheira deverá apresentar Relatório de
Viagem  com  a  comprovação  de  despesas  para  prestação  de  contas.  Foi
recebido  o  processo  n°  13316/2023,  que  trata  sobre  o  envio  da  5ª  a  8ª
Medições referentes ao Contrato n° 005/2022, que trata sobre a reforma do
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” e o cronograma físico-financeiro
da obra, em atendimento ao Ofício n° 016/2023, encaminhado pelo Conselho

fls. 12

Fiscal.  O  referido  processo  será  incluído  em pauta  posteriormente,  após  o
término da análise da PCA e elaboração do PARFIS. O Presidente do Conselho
Fiscal  convoca  os  membros  deste  Conselho  para  a  próxima  reunião
extraordinária no dia 17 (dezessete) de março de 2023, às 9h, tendo como
pauta a continuidade da análise dos relatórios da PCA – Prestação de Contas
Anual e elaboração do PARFIS - Parecer Conclusivo do Conselho Fiscal. A
presente reunião foi encerrada às 15h30min.

 Antônio Henrique Martinelli Vidal
Presidente do Conselho Fiscal

Raphaela Stein Mauro
Secretária do Conselho Fiscal

Cláudia Prucoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Danielly Brandão Távora
Membro do Conselho Fiscal

Gracivone Colli
Membro do Conselho Fiscal

Gustavo Carvalho Lins
Membro do Conselho Fiscal

 Jackson Jose Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Lúcia Helena Gomes da Silva
Membro do Conselho Fiscal

fls. 13

Assinado digitalmente por ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI VIDAL:53639090659
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI VIDAL:53639090659
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 09:12:08
Foxit Reader Versão: 9.0.1

ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI VIDAL:

53639090659

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r
C
L
A
U
D
I
A

P
R
U
C
O
L
I
M
A
S
S
I
N
I
:
0
3
4
7
5
0
8
7
7
4
0
D
N
:
C
=
B
R
,
O
=
I
C
P
-
B
r
a
s
i
l
,
O
U
=
P
r
e
s
e
n
c
i
a
l
,
O
U
=
3
0
9
7
0
0
1
6
0
0
0
1
9
8
,
O
U
=
S
e
c
r
e
t
a
r
i
a

d
a

R
e
c
e
i
t
a

F
e
d
e
r
a
l
d
o

B
r
a
s
i
l
-
R
F
B
,
O
U
=
R
F
B

e
-
C
P
F

A
3
,
O
U
=
(
e
m

b
r
a
n
c
o
)
,
C
N
=
C
L
A
U
D
I
A

P
R
U
C
O
L
I
M
A
S
S
I
N
I
:
0
3
4
7
5
0
8
7
7
4
0
R
a
z
ã
o
:
E
u

s
o
u

o

a
u
t
o
r
d
e
s
t
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o
L
o
c
a
l
i
z
a
ç
ã
o
:
D
a
t
a
:
2
0
2
3
-
0
3
-
1
7

0
9
:
1
4
:
0
1
F
o
x
i
t
R
e
a
d
e
r
V
e
r
s
ã
o
:
9
.
0
.
1

C
L
A
U
D
I
A

P
R
U
C
O
L
I

M
A
S
S
I
N
I
:
0
3
4
7
5
0
8
7
7
4
0

Assinado
digitalmente por
CLAUDIA
PRUCOLI
MASSINI:
03475087740
DN: C=BR,
O=ICP-Brasil,
OU=Presencial,
OU=309700160
00198,
OU=Secretaria
da Receita
Federal do Brasil
- RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=
(em branco),
CN=CLAUDIA
PRUCOLI
MASSINI:
03475087740
Razão: Eu sou o
autor deste
documento
Localização:
Data:
2023-03-17 09:
14:43
Foxit Reader
Versão: 9.0.1

CLAUDIA
PRUCOLI
MASSINI:

03475087740

Assinado digitalmente por GRACIVONE COLLI:
00816328781
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=GRACIVONE
COLLI:00816328781
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 09:16:48
Foxit Reader Versão: 9.0.1

GRACIVONE COLLI:
00816328781

Assinado digitalmente por RAPHAELA
STEIN MAURO:12675414743
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=RAPHAELA STEIN MAURO:
12675414743
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 09:18:49
Foxit Reader Versão: 9.0.1

RAPHAELA
STEIN MAURO:
12675414743

Assinado digitalmente por
DANIELLY BRANDAO TAVORA:
11378944747
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial,
OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(em
branco), CN=DANIELLY
BRANDAO TAVORA:
11378944747
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023-03-17 09:20:15
Foxit Reader Versão: 9.0.1

DANIELLY BRANDAO TAVORA:
11378944747

Assinado digitalmente por JACKSON JOSE
CECCON:09570327731
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=JACKSON JOSE CECCON:
09570327731
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 09:25:07
Foxit Reader Versão: 9.0.1

JACKSON JOSE
CECCON:

09570327731

Assinado
digitalmen
te por
LUCIA
HELENA
GOMES
DA
SILVA:
93068530
768
DN:
C=BR,
O=ICP-Br
asil,
OU=Pres
encial,
OU=3097
00160001
98,
OU=Secr
etaria da
Receita
Federal
do Brasil -
RFB,
OU=RFB
e-CPF
A3, OU=
(em
branco),
CN=LUCI
A
HELENA
GOMES
DA
SILVA:
93068530
768
Razão:
Eu sou o
autor
deste
document
o
Localizaç
ão:
Data:
2023-03-1
7 11:03:
08
Foxit
Reader
Versão:
9.0.1

LUCIA
HELENA
GOMES

DA
SILVA:

93068530
768

Assinado digitalmente por LUCIA
HELENA GOMES DA SILVA:
93068530768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=LUCIA HELENA
GOMES DA SILVA:93068530768
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:04:18
Foxit Reader Versão: 9.0.1

LUCIA HELENA
GOMES DA SILVA:

93068530768

Assinado digitalmente por GUSTAVO
CARVALHO LINS:06857119783
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial,
OU=34028316000103, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=ARCORREIOS, OU=RFB e-CPF A3,
CN=GUSTAVO CARVALHO LINS:
06857119783
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 11:16:56
Foxit Reader Versão: 9.0.1

GUSTAVO
CARVALHO LINS:

06857119783

Luciane Maria Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

fls. 14

Assinado digitalmente por ROSA DE LIMA
CANSOLI HEMERLY:00969113790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO),
OU=presencial, CN=ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-03-17 09:10:49
Foxit Reader Versão: 9.0.1

ROSA DE LIMA
CANSOLI HEMERLY:

00969113790

Assinado digitalmente por LUCIANE
MARIA CECCON:07578268732
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=LUCIANE MARIA CECCON:
07578268732
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023-03-17 09:17:58
Foxit Reader Versão: 9.0.1

LUCIANE
MARIA

CECCON:
07578268732